NOTÆ.

Connexio virtutum. Fuit hæc Stoicorum hominum opinio, ut vana in locis referunt Tertullianus et Moratius.

Sic, etc. Id est, nam sic operam sibi mutuam tradunt.

Juvant. Ita restitui ex veteri codice, pro *juvat*. Claud. Puteanus alio item modo legit, nempe *sic enim mutua se opera juvant*.

Onus Urbis. Quod susceperas cum Augusti nomine. Alii legunt *honus Urbis*, supra enim, non ex misericordia, sed ex honore venerunt.

Cum stirpe. Intellige de Maxentio cum Romulo filio in ea clade caso.

VII. *Fortunæ, etc.* Id est, adversum quidpiam admiscet fortuna quæ solet admiscere prosperis quidpiam adversum, corruptit gaudia victorum.

Ut, etc. Id est, ut non tam fortitudini quam probitati tribuenda.

Servatura. Observatura seu intuitura. *Infra, n. 26: Quod pugnantiem nemo servaret, id est, intueretur.* Alii tamen legunt *scrutatura*.

Nec, etc. Id est, nec discrimen ponat inter eorum animas, quorum utilitatibus studeat.

Fandi. Id est, quæ dijudicat, quod fas ac nefas est.

Tot, etc. Id est, tot victoriarum recordatione, pleno animo inflammatum.

Ut horrendas, etc. Id est: Ut milites tui fulminis in-

diuturni sceleris longa molitio felici congressione consumeres.

VIII. O tuam, Imperator, non victoriam magis quam clementiam prædicandam! Gravate etiam apud animum tuum male pereunt. Invitus pugnasti, qui tam facile vincebas. Jamdudum quippe prævideras hominem non imperando habilem, non tantæ majestatis capacem; quod magnitudo male crediti muneris extra animi angustias effluabat: quod qui peri nequeunt, ubi sub tanto onere fortunæ infirmitas lapsa est, faciunt licentiam de potestate. Quid ego referam infeliciam indignissimas cædes? quid inexpletos libidinum pastus? quid miseris patrimoniorum direptiones? Sileantur hæc sane, non tantum ne sopitam malorum memoriam oratio mea suscitet, sed ne sanctissimas principis laudes dum aliena vitia depromimus, sermo talis incestet. Incrementum quidem adaptæ felicitatis est malorum commemorata depulsio; verum ut in segetibus, etiamsi multa quæ humum obsederant industria revellenda sunt, laborem tamen purgati soli nesciunt qui fructus editos intuentur; sic Constantini laudibus satis est dum efflorescentia bona cernimus ut mala excisa reputemus.

IX. Ferebas tamen, Imperator, ferebas illum in tantis malis ludentem, et cum omnia tu scires, vota hominum connivendo, patiundo, fatigabas: qui ne sic quidem injuste arma caperes, etsi nondum ab homine lacesitus, jam tamen vitiorum ejus inimicus. Sed, quod erat consentaneum clementiæ tuæ, experiebaris remedia molliora, ut quod leniri quam resecari malles melior medicina sanaret. Quin extorques animo tuo et conveniendi studium, et concordiae voluntatem? si concordiam quam veniam appellari fas est cum qui potest vincere optat ignoscere. Et non dubito quin hanc rationem cælestis prudentia tua duxerit, quod conjunctione sua flagrantissimas hominum cupiditates vel extingueret penitus, vel modice temperaret. Nulla